
_______________________________________________________________________________________________________ 

 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Lucca – Massa Carrara 

Il Direttore 

 

              

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016; 

VISTI il D.D. n. 42 del 15 dicembre 2021 di “Modifica della Struttura Centrale dell’INL” e il D.D. 
n. 3 del 21 febbraio 2022; 

VISTO il D.D. 31 del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Venezia Annamaria; 

COSTATATA la necessità di procedere al noleggio di n. 4 apparecchiature multifunzione per gli 
uffici della sede di Lucca e Carrara per l’anno 2023;  

VISTA la proposta di determina a contrarre del Responsabile del Processo Pianificazione, 
Controllo, Funzionamento del 03.03.2023; 

VISTO il codice identificativo di gara derivato attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
su richiesta della stazione appaltante per la procedura di gara in argomento di affidamento 
diretto in adesione a convenzione è il seguente: CIG Z203A367FF; 

DETERMINA 
 

di approvare la proposta qui allegata costituendone parte integrale e sostanziale. 
     
  
       IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

       (Dr.ssa Annamaria Venezia) 
 



_______________________________________________________________________________________________________ 

 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

  

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
di Lucca – Massa Carrara 

Processo Pianificazione, Controllo, Funzionamento 

 

 

  

OGGETTO: adesione alla Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 1 – lotto 2” 
mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Portale degli Acquisti in Rete per la Pubblica 
Amministrazione, per il noleggio di n. 3 apparecchiature multifunzione per la sede di Lucca e n. 1 
apparecchiatura multifunzione per la sede di Carrara per la durata di 36 mesi a decorrere dalla data 
di installazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, FUNZIONAMENTO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’art.54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
Legge 10 dicembre 2014, n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che disciplina la 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.D. N. 31 del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Annamaria Venezia; 
 
VISTO il decreto direttoriale INL n. 20 del 27 marzo 2019 con il quale è stata determinata 
l’articolazione organizzativa degli Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in “Processi”, 
“Team” e “Unità di raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida adottate con atto prot. 
287 del 7 marzo 2019, coordinati da un responsabile;  



_______________________________________________________________________________________________________ 

 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO il decreto n. 21 del 28.12.2020 con il quale il Capo dell’Ispettorato territoriale di Lucca - Massa 
Carrara ha conferito gli incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Lucca-Massa Carrara e l’assegnazione delle risorse umane; 

VISTA la nota DCPers 13842 del 13.12.2022 di proroga al 30 giugno 2023 degli incarichi di P.O.; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 adottato con decreto 
direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023 ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art. 36, comma 2, lett. a) «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 115 del 23.03.2020 con la quale si è aderito alla Convenzione 
Consip “Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 31 – lotto 1” aggiudicata OLIVETTI S.p.A con sede 
legale in Strada Monte Navale 2/C P.I./C.F. 02298700010, aggiudicaria del lotto 1 – CIG 7662813155, 
per il noleggio triennale di n. 4 apparecchiature multifunzioni d-Copia 6001 MF; 
 
CONSIDERATO che il contratto andrà in scadenza il prossimo 19/04/2023; 
 
PREMESSO che con l’affidamento di cui trattasi questo Ispettorato intende soddisfare la seguente 
esigenza: provvedere ad un nuovo contratto di noleggio al fine di garantire al personale delle sedi di 
Lucca e Carrara il servizio di fotocopie, scanner e stampa senza soluzione di continuità; 
 
CONSIDERATO che la Consip ha realizzato un portale per gli acquisti in Rete al quale questa 
Amministrazione è abilitata ad accedere; 
 
CONSIDERATO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria all’interno della “vetrina delle 
Convenzioni Attive”; 
 
VERIFICATO che all’interno della piattaforma elettronica Acquisti in rete P.A. è attualmente presente 
la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1” attiva dal 05.11.0221 e con scadenza 
19.03.2023 che, al Lotto 2 “multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni”, 
prevede l’apparecchiatura modello Xerox VersaLink B7130 fornita da ITD SOLUTIONS S.P.A. con sede 
legale in Via Galileo Galilei, 7, 20124, Milano (MI)  P.I. 10184840154, aggiudicaria del lotto 2 – CIG 
845762903F  alle sotto indicate condizioni economiche ritenute congrue e convenienti per questa 
amministrazione: 
 
 



_______________________________________________________________________________________________________ 

 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Canone noleggio trimestrale 
Prezzo unitario 

Quantità da 
ordinare 

Prezzo complessivo Iva esclusa Aliquota Iva (%) 

 
€ 153,71 

 
4 (quattro) € 7.378,08 

Durata contrattuale: 12 trimestri 

 
22,00 

 
 

Totale ordine (Iva esclusa) € € 7.378,08 

Iva €  € 1.623,18 

Totale ordine (Iva inclusa) € € 9.001,26 

 
VISTA la guida alla convenzione che prevede al punto 2.3.4. l’installazione delle apparecchiature entro 
e non oltre 20 giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla “Data ordine” e 
pertanto presumibile entro il 29.04.2023;  
 
VISTA la nota INL DCFin prot. 1409 del 22.02.2023 con la quale si comunica l’assegnazione del Budget 
per l’esercizio finanziario 2023 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art., 5 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ispettorato nazionale del Lavoro; 

VISTA la determina n. 8 del 22.02.2023 di approvazione della programmazione degli acquisti di beni e 
servizi per l’anno finanziario 2023; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate per l’anno 2023 e ad oggi disponibili sul conto di bilancio 
U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” sono pari ad € 1.991,36; 
 
sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione 

 
PROPONE  

 
di aderire alla Convenzione Consip “ Apparecchiature Multifunzione in Noleggio 1 – lotto 2 “  – CIG 
madre CIG 845762903F - mediante Ordine Diretto di Acquisto con il fornitore contraente ITD 
SOLUTIONS S.P.A. con sede legale in Via Galileo Galilei, 7, 20124, Milano (MI)  P.I. 10184840154  per: 
 
➢ il noleggio di n. 3 apparecchiature multifunzioni Xerox VersaLink B7130 – (multifunzione A3 

monocromatiche per gruppi di medie dimensioni – produttività  C) per la sede di Lucca per n. 
36 mesi , a decorrere dalla data di installazione; 

➢ il noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione Xerox VersaLink B7130 – (multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di medie dimensioni – produttività  C) per la sede di Carrara per n. 
36 mesi , a decorrere dalla data di installazione; 

 
con importo della spesa relativo ai 36 mesi di noleggio pari a € 9.001,26 (iva inclusa); 
 
di impegnare sull’esercizio finanziario 2023 conto di bilancio U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e 
macchinari” la somma di € 1.991,36 con contestuale assunzione di impegni pluriennali sugli esercizi 
finanziari 2024, 2025 e 2026 come segue: 

€ 3.000,42 (iva inclusa) sul conto di bilancio U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” per 
l’esercizio finanziario 2024; 



_______________________________________________________________________________________________________ 

 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301   
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

€ 3.000,42 (iva inclusa) sul conto di bilancio U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” per 
l’esercizio finanziario 2025; 

€ 1.009,06 (iva inclusa) sul conto di bilancio U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” per 
l’esercizio finanziario 2026; 

di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i 
dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio; 
 
per la procedura di cui trattasi sarà richiesto all’ANAC il Codice Identificativo di Gara derivato 
acquisito in modalità semplificata ( Smart CIG). 

 
Lucca, 03.03.2023 
 
 
 

                   Il Responsabile del Processo  
      Pianificazione controllo e funzionamento 
                  (Altieri Grazia) 

  
 
 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2023-03-03T12:05:29+0100
	ALTIERI GRAZIA


		2023-03-03T12:07:48+0100
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-03-03T12:11:30+0100
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000033.03-03-2023




